ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

Web: www.at-fahreek.com

৮ম বর্ষ ৮ম সংখ্যা
মে-২০০৫

আত-তাহরীক

মাসিক

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

আত-তাহরীক

مجلة "التحریر" الشهرية علمية أدبية ودينية

ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

১৬৪ তম সংখ্যা

সূচীপত্র

৮ম বর্ষঃ ৮ম সংখ্যা
রবীঃ আউয়াল-রবীঃ ছানী ১৪২৬ হিঃ
বৈশাখ-জ্যৈষ্ঠ ১৪১২ বাং
মে ২০০৫ ইং

সম্পাদক মঞ্জুরী সভাপতি
ডঃ মুহাম্মাদ আসাদুল্লাহ আল-গালিব

সম্পাদক
মুহাম্মাদ সাখাওয়াত হোসাইন

সহকারী সম্পাদক
মুহাম্মাদ কাবীরুল ইসলাম

সার্কুলেশন ম্যানেজার
আবুল কালাম মুহাম্মাদ সাইফুর রহমান

বিজ্ঞাপন ম্যানেজার
শামসুল আলম

কম্পোজঃ হাদীছ ফাউন্ডেশন কম্পিউটার্স

যোগাযোগঃ

মৃত্যু অবধি ভাড়া বাড়ীতে বসবাসকারী আল্লাহতীক এই আহলেহাদীছ মনীষী নিজেকে উৎসর্গ করে গেছেন বীন ইসলামের পথে। তিনি চলে গেছেন পরপারে, কিন্তু আমাদের জন্য রেখে গেছেন তাঁর আদর্শ বর্ণিল জীবন।

নাম ও জন্মঃ

নাম আবুত তাইয়েব মুহাম্মাদ আতাউল্লাহ হানীফ বিন মিয়া ছদরুদ্দীন হুসাইন। তিনি ১৩২৬ হিঃ/১৯০৯ খৃঃ অথবা ১৩২৭ হিঃ/১৯১০ খৃষ্টাব্দে ভারতের পাজাব প্রদেশের অমৃতসর যেলার ভূজিয়ান গ্রামে জন্মগ্রহণ করেন। জন্মস্থান ভূজিয়ানের দিকে সম্পর্কিত করে তাঁর নামের শেষে ভূজিয়ানী শব্দটি যুক্ত করা হয়।

শিক্ষা জীবনঃ

মাওলানা ভূজিয়ানী স্বীয় গ্রাম ভূজিয়ানের প্রখ্যাত আলেম মাওলানা আব্দুল করীম ভূজিয়ানীর নিকটে কুরআন মজীদ,

কাদিয়ানীদের দমনে তাঁর ভূমিকাঃ

কাদিয়ানীদের দমনে পাকিস্তান ও ভারতের আহলেহাদীছ ওলামায়ে কেরাম অগ্রণী ভূমিকা পালন করেন। তাদের ভ্রাতৃ মতবাদ দমনে 'শায়খুল কুল ফিল কুল' (সর্বকালের সকলের সেবা বিধান) মিয়া নায়ীর হুসাইন দেহলভী (১২৪১-১৩২০ হিঃ) ও মাওলানা ছানাউল্লাহ অমৃতসরীর (১২৮৭ হিঃ/১৮৬৮ খৃঃ-১৩৬৭ হিঃ/১৯৪৮ খৃঃ) ন্যায় মাওলানা আতাউল্লাহ হানীফ ভূজিয়ানীও অগ্রণী ভূমিকা পালন করেন।

অন্যান্য ওলামায়ে কেরামের সাথে সম্পর্কঃ

ভারত ও পাকিস্তানের ওলামায়ে কেরাম বিশেষ করে আহলেহাদীছ ওলামায়ে কেরামের সাথে তাঁর সুনিবিড় সম্পর্ক বিদ্যমান ছিল। সউদী আরবের ওলামায়ে কেরামের সাথেও তাঁর মধুর সম্পর্ক ছিল।